
 

ちょっとだけ勉強のコーナー 
横山 

心

記

想

伝 

2020.1月 

第 83号 

ド
リ
ー
マ
ー
中
村
葬
祭
館 

 

お
葬
儀
か
わ
ら
版 

 
 

〒
七
八
七-

〇
〇
〇
九 

四
万
十
市
佐
岡
四
四
六
番
地 

☎
〇
八
八
〇-

三
五-

五
〇
五
五 

  

<1> あおげば尊し わが師の恩  教えの庭にも はや幾年 

思えばいととし この年月 いまこそわかれめ いざさらば 

＊あおげば＝尊敬する・思い出す・振り返る  ＊いととし＝とても速い 

＊いまこそわかれめ＝別れよう 
 

<2> 互いにむつみし 日ごろの恩 わかる後にも やよ忘れるな 

身を立て名をあげ やよ励めよ いまこそわかれめ いざさらば 
 

<3> 朝夕なれにし 学びの窓 蛍のともしび 積む白雪 

忘るる間ぞなき うく年月 いまこそわかれめ いざさらば 

 

もうすぐ卒業式シーズンを迎えますが、今の時代には上記の「あおげば尊し」を合唱する機

会も少なくなり、この歌や歌詞の意味を知らない方が増えているのではないでしょうか。昔は

身近な場面で唱歌や童謡を歌い聞き、素朴で美しい日本の言葉を理解し、生きとし生けるもの

や自然を大切に思い、素直に感謝ができる心が磨かれていく機会が多くあったのではないかと

思います。現在は「若者言葉」として、なかなか理解できない言葉も飛び交い、時代の流行と

して使われていることもありますが、そこで留まるのではなく、昔の良き時代の文化や言葉を 

知ることで、現代をより良きものにしていく学び「温故知新」の必要性が問われている気がし

ております。令和 2 年目の新しい時をむかえ、今、誰のお陰で自分が成長し存在しているの

か、感謝すべき友人や上司・両親や先祖様を思い出し、「美しき言葉」で心に記した想いを伝

え、皆様の明日への成長の新たなる糧としてみてはいかがでしょうか。 

高野 

山本 

心 想

う 

記 伝 
横田 

４年に１度しか来ない（うるう年）の２月 29日に

お亡くなりになられた場合、公的書類の死亡診断書

や、役所や役場へ届ける死亡届には＜2月 29日＞と

記載して提出します。お位牌や墓石に没年月日を入れ

る際も＜２月２９日＞とする事が一般的です。が、 

命日が４年に１度しかこないのでは？と思われる方

も多いところですが、うるう年ではない年は、手前の

２月 28日を命日としてお参りすることが多いようで

す。３月１日でも間違いではありませんが、命日を過

ぎないようにお参りすることが一般的です。1周忌や

3 回忌等の年忌法要も基本的には命日を過ぎないよ

うに手前でおこないますので年忌法要は 

行われています。 

山本 坂 

ドリーマーの終活サポート 

・ドリーマー会館での説明会 

・各地区へお伺いでの説明会 

 

葬儀事情・土地の風習・エンディ

ングノート等、お話しさせてい

ただいております。個人宅でも、

地区の集会所でも、ドリーマー

の会館でも、ご希望の方は当社

までご連絡 

くださいませ。 

～ あおげば尊し わが師の恩 ～ 

 ドリーマー中村葬祭館では、大きな規模の葬儀

はもちろん、家族や親族だけでの葬儀も承ってお

ります。左の写真のようにホールにしきりを利用

して受付を準備し、一つのホール内でコンパクト

に空間を作ることも可能です。メリットとしては 

思いがけず人数が多くなった時にはイスを 

増やす事ができ、臨機応変に対応できます。 
 

お客様に色々な聞きとりをさせていただき、ご要

望に添った形で会場をおすすめし、その他内容に

ついても細やかに打ち合わせしています。 

ドリーマーでは大きな葬儀しかできないのでは？ 

と想像している方も安心してください。 

館内見学もできますので、お気軽にご相談 

ください。0120-129-432 

ドリーマーの家族葬を知っていますか？ 

当会館より幡多中央斎場（火葬場）の往復など、

費用の負担なく、ご利用可能。ご利用に関しては

打ち合わせさせていただきます。 

地域の送迎にも利用ができますので安心です。 

事 前 相 談 

館 内 見 学 

無 料 見 積 

会員各種案内 
佐竹 

兵頭 

20万・30万・50万円と、お客様に最適な
プランが選んでいただけるのでご安心で
す。 
 
メリット 1：冠婚葬祭・七五三・成人式・
法事法要・年祝い等各種行事に利用可能‼ 
 
メリット 2：会員様イベントが充実‼定期
的にご案内し、楽しんでいただいておりま
す‼ 
 
メリット 3：積み立てをしておくことによ
り最終的な負担を軽減‼安心ができます‼ 
 
詳しくお聞きになりたい方はお気軽にお問
い合わせください。 


